

法令及び定款に基づくインターネット開示事項

個 別 注 記 表

第30期（2018年4月1日から2019年3月31日まで）

株式会社イーグランド

法令及び当社定款第16条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイトに掲載することにより、ご提供しているものであります。

(<http://e-grand.co.jp>)

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産の評価基準及び評価方法

販売用不動産、仕掛販売用不動産

個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

主として定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	3年～37年
----	--------

工具、器具及び備品	3年～15年
-----------	--------

② 無形固定資産

・自社利用のソフトウェア

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 完成工事補償引当金

販売済不動産に係る瑕疵担保等の費用に備えるため、過去の実績率に基づいた支出見込額を計上しております。

③ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) その他計算書類の作成のための基本となる事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式を採用しております。なお、控除対象外消費税については、投資その他の資産に計上し、5年で均等償却しております。

(会計方針の変更)

当社は、従来、固定資産に係る控除対象外消費税等については、発生年度の期間費用としておりましたが、当事業年度より控除対象外消費税等については、投資その他の資産に計上し、5年で均等償却しております。

この変更は、ストック収益である賃貸収益の拡大の一環として賃貸不動産の重要性が増加したことから、期間損益のより一層の適正化のために行ったものであります。

なお、当該変更による影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

2. 表示方法の変更に関する注記

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当事業年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

販売用不動産	5,979,875千円
仕掛販売用不動産	2,501,766千円
建物	608,258千円
土地	1,065,408千円
計	10,155,308千円

② 担保に係る債務

短期借入金	5,976,170千円
1年内償還予定の社債	24,000千円
1年内返済予定の長期借入金	123,600千円
社債	1,232,000千円
長期借入金	1,284,449千円
計	8,640,219千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 302,262千円

(追加情報)

有形固定資産から仕掛販売用不動産への振替

保有目的変更により、有形固定資産のうち933,590千円を、仕掛販売用不動産に振替いたしました。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	6,362,000株	一株	一株	6,362,000株

(2) 自己株式の株式数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	66,800株	一株	一株	66,800株

(3) 当事業年度末における新株予約権に関する事項

	目的となる株式の種類	目的となる株式の数
ストック・オプションとしての第5回新株予約権	普通株式	30,000株
ストック・オプションとしての第6回新株予約権	普通株式	23,300株
ストック・オプションとしての第7回新株予約権	普通株式	45,300株

(4) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2018年6月27日 定時株主総会	普通株式	119,608	(注) 19	2018年3月31日	2018年6月28日
2018年10月31日 取締役会	普通株式	119,608	19	2018年9月30日	2018年11月29日

(注) 1株当たり配当額の内訳は、普通配当14円、記念配当5円であります。

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2019年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	119,608	19	2019年3月31日	2019年6月27日

5. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社は、営業活動に必要な資金を主に銀行等の金融機関からの借入によって調達しており、一時的な余資は安全性の高い預金等の金融資産で運用しております。

なお、デリバティブ取引は利用しておらず、投機的な取引は行わない方針であります。

② 金融商品の内容及びそのリスク

営業債務である買掛金は、そのほとんどが1か月以内の支払期日であります。

借入金及び社債は、主に営業活動に必要な資金の調達を目的としたものであり、その一部は、変動金利であるため、金利の変動リスクに晒されております。

③ 金融商品に係るリスク管理体制

・信用リスク（取引先の債務不履行等に係るリスク）の管理

債権管理規程等の社内規程に従い、取引先ごとに期日及び残高を確認するとともに、財務状況等の悪化による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

・市場リスク（金利等の変動リスク）の管理

担当部署が借入先ごとに金利変動を管理し、金利変動による負担増減の早期把握を図っております。

・資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払を実行できなくなるリスク）の管理

担当部署が適時に資金繰り計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持等により流動性リスクを管理しております。

④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動する場合があります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（(注)2.参照）。

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	3,447,642千円	3,447,642千円	－千円
資産計	3,447,642	3,447,642	－
(1) 買掛金	334,097	334,097	－
(2) 短期借入金	6,363,070	6,363,070	－
(3) 未払金	10,095	10,095	－
(4) 未払法人税等	46,701	46,701	－
(5) 預り金	19,373	19,373	－
(6) 社債（※1）	1,316,000	1,315,961	△38
(7) 長期借入金（※2）	2,722,772	2,718,821	△3,950
負債計	10,812,110	10,808,120	△3,989

（※1） 1年内償還予定の社債は、社債に含めて表示しております。

（※2） 1年内返済予定の長期借入金は、長期借入金に含めて表示しております。

(注) 1.金融商品の時価の算定に関する事項

資産

(1)現金及び預金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

負債

(1)買掛金 (2)短期借入金 (3)未払金 (4)未払法人税等 (5)預り金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(6)社債

社債の時価は、元利金の合計額を同様の社債を発行した場合に想定される利率で割り引いて計算する方法によっております。

(7)長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

2.時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分	貸借対照表計上額（千円）
出資金	82,090

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「金融商品の時価等に関する事項」には含めておりません。

6. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、東京その他の地域において、賃貸用マンション等を所有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

貸 借 対 照 表 計 上 額			当事業年度末の時価
当事業年度期首残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
2,722,557千円	△1,027,064千円	1,695,492千円	2,193,995千円

- (注) 1. 貸借対照表計上額は取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。
2. 賃貸等不動産の当事業年度増減額のうち、主な増加額は資本的支出（2,987千円）であり、主な減少額はたな卸資産への振替（933,590千円）、減価償却（96,462千円）であります。
3. 当事業年度末の時価は、主要な物件については「不動産鑑定評価基準」に基づく外部機関による算定額、その他の物件については一定の評価額や適切に市場価格を反映していると考えられる指標を用いて調整した金額によっております。

7. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

未払事業税	4,254千円
未払賞与	27,712千円
未払法定福利費	4,272千円
完成工事補償引当金	3,675千円
役員退職慰労引当金	20,482千円
株式報酬費用	24,439千円
その他	11,192千円
小計	<u>96,028千円</u>
評価性引当額	<u>△34,525千円</u>
繰延税金資産合計	<u>61,503千円</u>
繰延税金負債	
固定資産圧縮積立金	<u>△63,005千円</u>
繰延税金負債合計	<u>△63,005千円</u>
繰延税金負債の純額	<u>△1,502千円</u>

8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たりの純資産額	1,069円08銭
(2) 1株当たりの当期純利益	77円72銭